Şeyh Siracüddîn
19. Şeyh Necmüddîn
20. Şeyh Şemsüddîn
21. Şeyh Nasrüddîn
22. Şeyh Şahâbbuddîn
23. Şeyh Sâlih Zeynelabidîn
24. Şeyh Ferecullah
25. Şeyh Nasrullah
26. Şeyh Abdullah
27. Şeyh Tacüddîn Ali
28. Şeyh İmamüddîn Hasan
29. Şeyh İshak
30. Fadıl ve Kâmil Şeyh İbrahim
31. Şeyh Abdulkādir Geylânî (ö. 470/1077)
32. Ebu Sâlih Seyyid Musa Cengi Dust
33. Musa
34. Ceylili Seyyid Abdullah
35. Zâhid Seyyid Yahya
36. Muhammed
37. Davud
38. İkinci Musa
39. İkinci Abdullah
40. Cunli Musa
41. Abdullah el-Mehd
42. İkinci Hasan
43. Hz. Hasan (ö. 49/669)
44. Hz. Ali (ö. 40/661) (M. S. Erzen, 2007: 14).

Seyyid Ali Fındıkî’nin babası şecerede ikinci sırada ismi yazılı olan seyyid

Süleyman’dır. Onun soyu Şeyh Abdulkādir Geylânî yoluyla Hz. Hasan ondan da Hz.
Ali’ye ulaşır. Böylelikle 45. kuşaktan dedesi Hz. Peygamber’dir (A. Erzen, 1404: 1).
Annesinin ismi Mirari Hanım’dır (M.

1964 yılında Vakıflar İdaresi tarafından müdahale gören yapının kendisine
has durumu büyük ölçüde ortadan kalkmıştır (Denknalbant, 2012: XXXXII,114-115).

Silvan’da bulunan önemli yapılardan bir taneside Kara Behlül Cami’idir. Bu
camii Ulu Cami’nin 500 m. kuzeyinde Kara Behlül Bey Caddesi, Cami
Mahallesindedir. Sancak Beyi Kara Behlül Bey tarafından 974-982 (1566-1574) yılları
arasında, 16.yy. ikinci yarısında inşa ettirildiği, minaresinin de 1317 (1899) yılında
eklendiği söylenmektedir (Melek ve Demir, 2009: 91).

Osmanlı devletine bağlı
Cizre Beyliği’nden itibaren Cezîre-i Bohtan (Cizira Bohtan) olarak meşhur olmuştur.
Cumhuriyet döneminde tekrar ismi değişmiş ve Cizre ismini almıştır (Yaşın, 2007: 15-
16).

Cizre halkı, Hz. Ömer (ö. 23/644) zamanında İyad b. Ğanem’in (ö. 20/641)
onlara gönderdiği İslam’a davet mektubundan sonra Müslüman olmayı kabul
etmişlerdir. Cizre’nin mektup ile İslam’ı kabul etmesi, çok eski bir yerleşim yeri olması,
insanlığın ikinci babası Hz. Nuh mezarının orada bulunması gibi pek çok sebebi göz
önüne aldığı anlaşılan Hz.

Bu iki zâtın haricinde Cizre’nin bilim, fikir ve sanat atmosferinde yetişen bazı
meşhur zâtlar şunlardır:

Dünyanın ilk sibernetik bilgini olarak bilinen İsmail Ebü’l-İz el-Cezerî (ö.
630/1233), Câmiu’l-usül fî Ahâdîsi’r- Resûl, en-Nihâye adlı kitapların müeellifi İbnül-
Esir Mecdüddîn Ebu’s-Sadet el-Mubarek b. Muhammed el-Cezerî (ö. 606/1210), İslam
tarihi alanında yazmış olduğu 12. Ciltlik “el-Kâmil” ile “Usdül-Ğabe fi Marifes-
Sahabe” adlı eserleriyle nam salmış İbnül-Esir İzzeddin Ebu’l Hasan Ali b.
Muhammed el-Cezerî (ö. 630/1233), Kıraat ilminde ilk defa tecvit ilminin kurallarını
ortaya koyup Arapça harflerin mahreç yerlerini tesbit etmiş olan İbnü’l-Cezerî (Ö.
832/1429), (Yaşın, 2007:368-375-376).

Cizre’de fen, astronomi, tarih, tefsir, siyer, kıraat, hadis vb. ilim dallarında âlim
yetiştiği gibi tasavvuf alanında da adından söz ettiren Şeyh Muhammed Kadri (ö.
1381/1961), Şeyh Said-i Merhum (ö. 1334/1916), Şeyh Muhammed Said Seyda, Seyyid
Ali Fındıkî, Şeyh Muhammed Nurullah Seyda (ö. 1405/1985) gibi çok sayıda âlim ve
mutasavvıf yetişmiştir.

2.1.6.5. Yeşilyurt Köyü

Seyyid Ali Fındıkî’nin imamlık, şeyhlik ve müderrislik yaptığı, hayatının en

verimli yılarını geçirdiği, birçok eserini kaleme aldığı ve vefat edinceye kadar da
yaşadığı bu köydür. Bu köyün eski adı Cınıbr’dır.

Seyyid Ali Fındıkî’nin ilim öğrenme yolculuğunun başından itibaren icâzet
aldığı zamana kadar ders gördüğü hocalarının isimlerini yukarıda zikrettik. Ancak
çoğunu hayatı hakkında detaylı bilgiye ulaşamadık. Birkaç tanesinin hayatı hakkında
kısaca bilgi vereceğiz.

3.1.2.1. Seyyid Süleyman (ö. 1375 /1955)

Seyyid Süleyman, Seyyid Ali Fındıkînin babasıdır. Seyyid İbrahim’in büyük

oğludur. 1288/1871 yılında Fındık’ta doğmuştur. Annesinin ismi Halime Hanım’dır.
Fakirlikten korkmayan cömert bir kişiliğe sahipti (M. S. Erzen, 2007: 21).

Güzel sohbet eder, vaazlarında korkudan ziyade ümit ve müjde veren konular
seçerdi. Duası makbul bir zât olarak bilinirdi.

3.2.3.Silsilesi

Seyyid Ali Fındıkî’nin 1359/1940 yılında tarikat icâzeti aldığı Şeyh Seyda

Hazretleri Nakşbendiyye Tarikatının Hâlidiyye koluna mensubtur. Tarikat silsilesi
Şeyh Hâlidel-Cezerî yoluyla Mevlânâ Hâlid Bağdadî’ye ulaştığını yukarıda belirtmiştik.
Mevlânâ Hâlid Bağdâdî'ye kadar olan tarikat silsilesi şöyledir:

Seyyid Ali Fındıkî (ö. 1387/1968),
Şeyh Muhammed Said Seyda el-Cezerî (ö. 1387/1968),
Mevlânâ Şeyh Muhammed Nûri ed-Dırşevî (ö. 1342/1924),
Şeyh Muhyiddin Zekâî (ö. 1333/1914),
Şeyh Abdülhakim ed-Dırşevî (ö. 1323/1905),
Şeyh Ömer ez-Zenganî (ö. 1307/1890),
Şeyh Hâlid-i Zibârî (ö. 1285/1868),
Şeyh Muhammed Aynî (ö. 1276/11859),
Şeyh Sâlih Subkî (ö. 1269/1852),
Şeyh Hâlid el-Cezerî (ö. 1255/1839),
Mevlânâ Hâlid Bağdâdî (ö. 1242/1826), (Yüce, 2010: 638).

Hz. Peygamber’den Mevlânâ Hâlid-î Bağdadî’ye kadar olan tarikat silsilesi ise

şöyledir.

Hz. Muhammed (s.a.v) (ö. 10/632),
Ebûbekir Es-Sıddîk (r.a) (ö. 13/634),
Selmani Farisî (r.a) (ö. 36/656),
Kāsım İbn-i Muhammed İbn-i Ebi Bekr (r.a) (ö. 102/720 veya 108 726),
Cafer Es-Sadık (r.a) (ö. 148/765),
Ebu Yezid El Bistamî (k.s.) (ö. 261/875),
Ebul Hasan El Harkanî (k.s.) (ö. 425/1033),
Ebu Ali El Fermedî (k.s.) (ö. 478/1085),
Eş-şeyh Yusuf El Hemedanî (k.s.) (ö. 534/1140),
Abdulhâlık El Gucduvanî (k.s.) (ö. 575/1179),
Eş-Şeyh Arif Rivgerî (k.s.) (ö. 715/1315),
Muhammed İncîr El-Fağnevî (k.s.) (ö. ?),
Azizân Ali Ramitenî (k.s.) (ö. 715/1315 veya 721/1321),
Muhammed Baba Es-Semmasî (k.s.) (ö. 755/1354),
Seyyid Emir El-Külâl (k.s.) (ö. 772/1370),
Pirittarikati Cenâb-ı Muhammed Bahâeddîn En-Nakşbendî (k.s.) (ö. 791/1389),
Eş-Şeyh Attar (k.s.) (ö. ?),
Havace Ya’kub El-Çerhî (k.s.) (ö. 851/1447),
Ubeydullah Ahrar Es-Semerkandî (k.s.) (ö. 895/1490),
Muhammed Zâhid El- Bedahşî (k.s.) (ö. 936/1530),
Mevlânâ Derviş Muhammed (k.s.) (ö. 970/1562),
Mevlânâ Havace-i Emkinegî (k.s.) (ö. 1008/1599),
Havace Muhammed Bakî (k.s.) (ö. 1012/1603),
El İmâm-ı Rabbânî Ahmed El Farukî (k.s.) (ö. 1033/1624),
El Urvetül Vûska Muhammed Ma’sum (k.s.) (ö. 1079/1668),
Eş-Şeyh Seyfüddîn (k.s.) (ö. 1096/1684),
Es-Seyyid Muhammed Nur El Bedevanî (k.s.) (ö. 1135/1772),

Şemsüddîn Habibullah Cancânan (k.s.) (ö. 1195/1781),
Abdullah Ed-Dehlevi (k.s.) (ö. 1240/1824),
Mevlânâ Eş-Şeyh Hâlid-i Bağdadî (k.s.) (ö. 1242/1826), (Algar, 2013: 18-45).

Seyyid Ali Fındıkî’nin şeyhi Şeyh Seyda el-Cezerî daha önce belirtiğimiz üzere

Seyyid Ali Fındıkî ile aynı senede vefat etmişler. Şeyhi vefat ettikten sonra vasiyeti
üzerine oğlu Şeyh Muhammed Nurullah Seyda el-Cezerî (ö.1405/1985) tarikatın başına
geçmiştir. Şeyh Muhammed Nurullah Seyda el-Cezerî’nin de elim bir trafik kazasında
vefat etmesi sonucu boşalan bu makama seyru sülûk yolculuğunu tamamlayan kardeşi
Şeyh Ömer Faruk Seyda el-Cezerî geçmiştir.

3.2.4. İcâzeti ve Halifeliği

Şeyh Said Seyda el-Cezerî Seyyid Ali Fındıkî’nin kendisine intsab edip

tarikatına bağlı medresede ders vermeye başlamasından sonra onun İslamî ilimlere olan
vukufiyeti ve dini yaşama alanındaki manevî kişiliğini yakından görmüş kendisine hem
ilim hem de tarikat icâzetini 1359/1940 yılında vermiştir. Şeyh Said Seyda el-Cezerî
ona verdiği bu iki icâzeti de bizatihi kendisi el yazısıyla yazmıştır. Seyyid Ali Fındıkî
daha sonra Suriye’de ikamet eden Basretli Şeyh İbrahim Hakkı’dan da ikinci bir tarikat
icâzeti almıştır. Bu icâzeti hangi tarihte Basretli Şeyh İbrahim Hakkı’dan aldığı kesin
olarak bilinmemektedir.

Yaygın olan görüşe göre Hâcegân tarikatının gerçek kurucusu Yusuf
el-Hemedanî’nin halife olarak tayin ettiği dört kişiden birisi olan ve “ser-silile-i
Hâcegân” lakabıyla anılan Abdülhâlık-ı Gucduvânîdir (ö. 615/1218). Önceleri Hâcegân
olarak anılan bu tasavvufî oluşum daha sonra “Nakşbendiyye” ismiyle güçlü bir tarikat
haline gelmiştir (Algar, 2013: 117; Yılmaz,2011: 257).

Bahâeddîn Nakşbend’e (ö. 791/1389) nispet edilen bu tarikat İslam
coğrafyasında en fazla yayılan ve etkili olan tarikatlardan birisidir. Bazı istinalar hariç
İslâm coğrafyasının hemen hemen her yerine yayılan Nakşbendiyye tarikatı özellikle
Ubeydullah Ahrar’ın (ö. 895/1490) gayretleri neticesinde IX/XV. yy. Orta Asya’nın en
yaygın tarikatı haline gelmiştir. Nakşbendiyye Ubeydullah Ahrar’ın halifelerinden
Kütahyalı Abdullah İlâhî’nin (ö. 897/1491) gayretleriyle IX/XV. yy. ikinci kısmından
itibaren Anadolu ve Rumeli’de yayıldı ve bunun sonucundada Anadolu, Orta Asya’dan
sonra tarikatın ikinci büyük merkezi durumuna geldi.

Bu zâtlar
tarikatlarının prensipleri doğrultusundaki yaşantılarıyla kendilerinden sonraki asırlarda
gelen sûfîlere ve sûfî olmaya namzetidervişlere tesir etmişlerdir.

Nakşbendiyye tarikatı silsilesi içerisinde meşhur olan bazı büyük şahsiyetler
şunlardır:

Yûsuf Hemedânî (ö. 535/1140), Abdullah Berekî, Abdülhâlık Gucduvânî (ö.
575/1179 veya 617/1220), Fağnevî (ö. 715/1315-16), Bâbâ Semmâsî (ö.755/1354),
Emir Külâl (ö. 772/1370), Bahâeddîn Nakşbend, Alâeddîn Muhammed Attâr
(ö.802/1400), Muhammed Parsa (ö. 822/1420), Ya’kûb-ı Çerhî(ö. 851/1447),
Ubeydullah Ahrâr (ö. 895/1490), Abdullah-ı İlâhî (ö. 896/1491), Ahmed Buhârî (ö.
922/1516), Sa’deddîn Kaşgarî (ö. 860/1456), Bedahşî Şeyh Muhammed (ö. 923/1547),
Baba Haydar (ö.957/1550), Bâkî Bîllâh (ö. 1012/1603), İmâm-ı Rabbânî (ö.1034/1624),
Benûrî (ö. 1053/1643), Bedâûnî Nur Muhammed (ö. 1135/1723), Mazhar Cân-ı Cânân
(ö. 1195/1781), Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî (ö. 1242/1827), Muhammed Emin el- Kürdî
(ö. 1332/1914), Ahmed Ziyâüddin Gümüşhânevî’dir (ö. 1311/1893)(Algar, 2013: 487-
578; Memiş, 2000:170).

4.1.1.3. İmâm-ı Rabbânî

İmâm-ı Rabbânî Ahmed Sirhindî 971/1563 yılında Hindistan’ın Sirhind
kasabasında dünyaya geldi. Soyu halife Hz. Ömer’e dayanmaktadır. Anlatılan bir
menkıbeye göre İmâm-ı Rabbânî dünyaya gelmeden önce babası Şeyh Abdülehad (ö.
1007/1598) bir gece bir rüya görür. Rüyasında dünyanın her tarafının karanlıklar
içerisinde olduğunu, maymunların, çakalların ve domuzların insanları parçaladığını, bu
esnada göğsünden bir nûr fışkırdığını, o nûrun içinden bir tahtın ortaya çıktığını, bu
tahtın üzerine büyük bir zâtın oturduğunu, onun karşısında ise zalimlerin ve dinsizlerin
perişan olduğunu görüyor. İmâm-ı Rabbânî’nin babası gördüğü rüyasını o zamanın
büyük mutasavvıflarından olan Şeyh Kemâl’e (ö. 981/1573) tevil etmesi için anlatır.
Şeyh Kemâl şu şekilde rüyayı yurumlar: “Yakında senin bir çocuğun doğacak, o bütün
bid’at ve hurâfeleri ortadan kaldıracaktır.”

İmâm-ı Rabbânî ilk önce babasına intisap ederek Çiştiyye ve Kādiriyye
tarikatlarına girdi.

Tekrar Bağdat’a dönen el-Bâğdâdî Davut Paşa’nın valiliğine kadar burada kalır. Daha
sonra buradan halife ve mürîdleriyle Şam’a gidip yerleşmiştir. 12 Zilka’de 1242/1826
Cuma günü Şama’da vefat ederek Kasiyyûn dağındaki zaviyesine defnedilmiştir
(Memiş, 2000: 45/63).

Nakşbendiyye tarikatının Hâlidiyye kolunu başta Anadolu olmak üzere çok
geniş alanlara yayan ve Mevlânâ Hâlid-i Bâğdâdî’nin adını, ilmini ve tasavvufî
anlayışını devam ettiren yaklaşık 90 kadar halifesinin ismi bilinmektedir. Bunlardan 15
tanesi Anadolu’da irşâd faaliyetlerini sürdürmüştür (Memiş, 2000: 127-131).

Anadolu topraklarında irşâd vazifesi ifa eden Hâlidiyye tarikatının halifelerinin
isinleri ise şunlardır:

Abdullah Şemdinî (ö. 1228/1813), Ahmed Eğribozî (ö. 1250/1835), Hâlid el-
Cezerî (ö. 1255/1839), Muhammed Kudsî Bozkırî (ö. 1269/1852), Tahâ el-Hakkarî (ö.
1269/1852), İsmâil Şirvanî (ö. 1270/1853), Ahmed b. Süleymanel-Ervâdî (ö.
1275/1858), Muhammed el-Hânî (ö. 1279/1862), Abdülfettah el-Akrî (ö. 1281/1864),
Muhammed el-Firâkî (ö. 1282/1865), Osman Sirâcüddin et-Tavilî (ö. 1238/1822),
Ahmed Siyâhî (ö. 1294/1874), Abdullah Mekkî el-Erzincanî (ö. ?), Muhammed Hâfız
er-Ruhâvî(ö. ?), Ali Sebtî’ (ö. 1287/1870) dir (Memiş, 2000: 127-131).

Hâlid-i Bâğdâdî Hâlidiyye’nin kendisinden sonra devamlılığını tesis etnek için
bazı tedbirler almıştır. Bu tedbirlerin başında râbıtanın kendisine yapılabileceğini
bildirmesidir (Algar, 2013: 109).

Hâlid-i Bâğdâdî tasavvuf başta olmak üzere değişik alanlarda eserler kaleme
almıştır.